PATROL. CLXXVIII.

A ante diluvium nemo vinum attigisse credatur, quasi memor pœnæ quam ex contactu incurrerat vetiti fructus. Post diluvium Noe plantata vinea, quasi supradictæ transgressionis immemor, inebriatus vino memoratur et statim genitalibus suis denudatis turpitudo ejus apparuit. Sic et in primis parentibus factum fuerat, qui post commissum vetitæ arboris gustum nudati referuntur et de sua nuditate mox erubuisse, et ad tegenda pudenda statim festinasse, sicut et de Noe duo ejus filii curaverunt, tertio, patrem iridente.

Et fluvius. Id quoque ad describendam amoenitatem loci pertinet, ut cum arboribus jucunditas quoque fluvii incolas illos oblectaret.

De loco voluptatis. Hoc est de ipso paradiiso, non de foris influens, sed de ipso paradiiso intus nascentis, ut omnia in se necessaria continere monstraret non aliunde accipere.

Ad irrigandum. Et viorem perpetuum ei conserendum, ut nulla ibi pluvia esset necessaria.

Inde. Unde videlicet de terra egrediens emergebat, vel de ipso paradiiso cum exterius egredetur, quamvis in ipso paradiiso quasi unus esset fluvius.

In quatuor capita. Id est, in origines quatuor fluviorum hæc sit divisio. Ubi enim divisio hæc incipit, inde habent flumina distinguiri, quia ante hanc divisionem tota illa aqua per unum alveum discurrens fluvius unus dicenda est, sive fons unus et origo illorum quatuor fluviorum.

C *Nomen uni.* Videlicet capiti horum quatuor. Sicut enim fluvius quislibet horum quatuor a capite suo habet distinguiri, ita et a capite hahet nominari, quia usque ad initium illius divisionis tota illius fluvii aqua sic vel sic nominatur donec mare ingreditur.

Ipse est. Hoc pronomen relativum *ipse*, cum sit masculini generis secundum proprietatem constructionis, reducendum est ad hoc nomen Phison, non ad illud quod præmissum est, uni videlicet capiti.

D *Omnem terram.* Pro majori parte dicit, cum nullus fluvius aliquam omnino terram circuire possit, cum nullatenus per illam partem qua influit effluere possit.

Evilat. Id est India, quæ inde habet hoc nomen, quod post diluvium possessa sit ab Evilâ filio Jecatan, filii Heber, unde Hebræi. Plinius dicit Indiæ regiones auri venis præ cæteris abundare terris.

Bdellium est arbor aromatica colore nigra, lacryma ejus lucida, gustu amara, boni odoris, sed vino perfusa odoratior.

Onyx, lapis pretiosus ita appellatus, quod in se habet permistum colorem vel in similitudinem unguis humani. Græci enim unguem ὄνυχα dicunt. Antiqua translatio habet pro his, *carbunculus et lapis prassinus*. Carbunculus est lapis ignei coloris, qui noctis tenebras illustrat. Prassinus viridis as-

pectus. Unde et a porro nomen accepit, quod a Græcis οὐρανὸς dicitur. Cum laudem cujuscunque fluvii de paradiſo egreditis prosequitur, in commendationem hujus loci redundare videtur, tanquam ex loco nativitatis suæ trahat, quod his bonis abundet. Et nota quod ad majorem horum fluviorum notitiam non solum ex nominibus suis eos distinguit, verum etiam ex locis terrarum ad quæ perveniunt, ut ex utilitate ipsorum ibi præcipue cognita amplius commendentur. Cum dicit de his fluminibus unum, vel secundum, vel tertium seu quartum, non hoc juxta ordinem positionis eorum, sed magis narrationis accipendum videtur, nisi forte quis dicat in prædicta quoque divisione ipsorum hunc ordinem haberi, ut aliud alio prius dividatur in alveum suum ab ipsa origine nativitatis suæ.

Ipse est Euphrates. Ilunc non ita describit ex locis per quæ discurret sicut ceteros cum, ut aiunt, vicinior atque notior populo Judæorum esset. Hæc flumina gentibus per quas fluunt notissima sunt. Duobus eorum vetustas nomina mutavit. Geon quippe ipse est qui nunc Nilus vocatur. Phison autem ille dicebatur quem nunc Gangen appellant. Duo vero Tygris et Euphrates antiqua nomina servaverunt. Sed mouere potest quod de his fluminibus dicitur, aliorum fontes esse hotos, aliorum prorsus ignotos, et ideo non posse accipi ad litteram quod ex uno fonte dividantur [forte derivantur], cum potius credendum sit quoniam locus ille paradisi remotus est a cognitione hominum, qui in quatuor aquarum partes dividitur, sicut fidelissima Scriptura testatur. Sed ea flumina quorum fontes noti dicuntur alicubi esse sub terris et post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus noti esse perhibentur. Nam hoc facere solere nonnullas aquas quis ignorat? Sic et illud Boetii absolvi judicant, quod libro quinto De consolatione his verbis de Tygri et Euphrate dixit:

*Rupis Achimeniæ scopulis ubi versa sequentum
Pectoribus figit spicula pugna fugaz.*

Tygris et Euphrates uno se fonte resolvunt.

(BOET. *De Consol.* l. v, met. 4, v. 1-3).

Isidorus Etymol. lib. xiii (27): «Geon vocatur quod incremento suæ exundationis terram Ægypti irriget. ἡ γὰρ Græce, Latine *terram* significat. Hic apud Ægyptios Nilus vocatur propter limum quem trahit, qui efficit secunditatem terræ: unde et Nilus dictus est quasi Niahomon [leg. νιαχον]. Nam antea Nilus Latine Melo dicebatur. Ganges, quem Scriptura Phison cognominat, pergit ad Indiæ regiones. Dictus est autem Phison, id est caterva, quia decem fluminibus magnis sibi adjunctis impletur et efficit unus. Ganges autem vocatur, a rege Gangaro Indiæ. Fertur autem Nili modo exaltari et super Orientis terras erumpere. Tygris flu-